empreendimentos, atividades e serviços efetiva ou potencialmente poluidores e/ou degradadores sem o respectivo licenciamento,
prevendo-se as seguintes penalidades para os casos abaixo:

 
I - não possuir ou não apresentar APRA ou LMP no ato da fiscalização:
Multa de R$ 1.000,00 (um mil reais);
 
II - não possuir ou não apresentar LMI no ato da fiscalização:
Multa de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);
 
III - não possuir ou não apresentar LMC no ato da fiscalização:
Multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais);
 
IV - ampliar sem a devida licença da SEMMAP:
Multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
 
Art. 91 - É proibido operar qualquer fonte de poluição com equipamento para tratamento de efluentes desligado,